
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 77 DEL 28/10/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E 
IL  CLIMA  (PAESC  2030)  NELL'AMBITO  DELL'ADESIONE  AL  NUOVO  "PATTO  DEI 
SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA".

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventotto del  mese  di  ottobre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Assente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Hanno giustificato  l’assenza i  consiglieri:  Baraldi  Solange,  Panini  Fabrizio,  Balestrazzi 
Matteo e Ruini Cecilia.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13.

Si  dà  atto  che  i  Consiglieri  Comunali  Valestri  Alessandra  e  Maione  Antonio 
partecipano alla seduta in videoconferenza.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019. 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E 
IL  CLIMA  (PAESC  2030)  NELL'AMBITO  DELL'ADESIONE  AL  NUOVO  "PATTO  DEI 
SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA".

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che l'Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo 
che cambia” impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il  2020 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di 
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;
- che l'Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile 
agire per raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;
- che il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell'Energia Sostenibile la 
Commissione Europea ha lanciato il  “Covenant  Of  Mayors -  Patto  dei  Sindaci” con lo 
scopo di coinvolgere le amministrazioni e le comunità locali per raggiungere gli obiettivi  
sopraccitati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;
- che il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di  
Adattamento dell’UE l’iniziativa “Mayors Adapt” per l’adattamento ai cambiamenti climatici;
- che il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e 
“Mayors Adapt”, è stato lanciato ufficialmente il  nuovo Patto dei Sindaci integrato per il 
Clima e l’Energia nato dall’unione del Patto dei Sindaci e “Mayors Adapt”;
-che l’iniziativa ha come quadro di riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale 
a dire il Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell’UE adottata  
dagli  Stati  membri  dell’UE  e  la  strategia  dell’Unione  dell’energia),  che  prevede  la 
possibilità per l’ulteriore sviluppo del Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra il  
Patto dei Sindaci e il “Mayors Adapt”;

RICORDATO che il Comune di Casalgrande:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 35 del 03/06/2013 ha approvato l’adesione 
al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 19/01/2015 ha approvato il Piano di  
Azione  per  l’Energia  Sostenibile  (PAES   2020),  ottenendo  la  valutazione  positiva  del 
Comitato tecnico del Patto dei Sindaci presso la Commissione Europea;
- ha realizzato i successivi monitoraggi del Piano, raggiungendo gli  obbiettivi fissati dal 
PAES 2020;
- con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 10/04/2019 ha aderito al nuovo Patto dei Sindaci 
per  il  Clima e  l’Energia  in  forma aggregata  con  gli  altri  Comuni  dell'Unione  Tresinaro 
Secchia - Opzione 1, che prevede che:

- venga  presentato  alla  Commissione  Europea  un  Piano  di  Azione  per  l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC) da parte dell'Unione stessa;

- ogni Comune facente parte dell'Unione Tresinaro Secchia si impegni singolarmente a 
ridurre le proprie emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030, a partire dall'anno 
di riferimento, ovvero il 2011 nel caso di Casalgrande  (anno  del primo Inventario di  
Base delle Emissioni);

ATTESO che:
- il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione 
condivisa per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:

- accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il  
riscaldamento globale medio al di sotto di 2 °C;

- rafforzare la capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, 
rendendo i nostri territori più resilienti;

- aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri 
territori, garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e 
accessibili a tutti;

- il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia propone inoltre una portata globale, aprendo 
la partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo e invitando i Firmatari a condividere la 
loro visione, i risultati, l’esperienza e il  know-how con gli enti locali e regionali all’interno 
dell’UE e oltre;
- gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono:

- un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030;
- l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici;

DATO ATTO che:
- per tradurre i nuovi impegni politici in azioni e misure concrete, i  Firmatari  del nuovo 
Patto si impegnano formalmente ad adempiere al seguente processo graduale:

- preparare  un  Inventario  di  Base  delle  Emissioni  e  una  Valutazione  di  Rischi  e 
Vulnerabilità al cambiamento climatico;

- presentare alla Commissione Europea un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e 
il Clima (PAESC) entro due anni dall’adesione;

- presentare alla Commissione Europea rapporti di monitoraggio almeno ogni 2 anni 
dalla presentazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima a fini di  
valutazione, riscontri e verifica;

- la valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico permette di sviluppare 
un quadro completo dei rischi attuali  e futuri  del cambiamento climatico, identificare le 
opportunità  che  ne  derivano  e  fornire  informazioni  su  come  valutare  la  capacità  di 
adattamento;
-  il  nuovo PAESC delinea le  principali  azioni  per  la  mitigazione (azioni  intraprese per 
ridurre le emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra) e l’adattamento (azioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

intraprese per contrastare gli effetti di ondate di calore, eventi meteorologici, esondazioni, 
siccità e problemi di salute pubblica);

VISTO il  Piano  di  Azione  per  l'Energia  Sostenibile  e  il  Clima  (PAESC),  redatto  da 
consulenti incaricati dall'Unione Tresinaro Secchia, che delinea la strategia di mitigazione 
delle emissioni climalteranti e di adattamento ai cambiamenti climatici attraverso i seguenti  
4 documenti  (All.1 - PAESC documenti 2021) :
- parte 1: Analisi climatica e di contesto (relativa all'Unione Tresinaro Secchia),
- parte 2: Obiettivi, azioni e strumenti per la mitigazione (contenente la strategia generale e 
gli obiettivi al 2030 previsti per ciascuno dei Comuni facenti parte dell'Unione),
- parte 3: Valutazione dei rischi e delle vulnerabilità (relativa all'Unione Tresinaro Secchia),
-  parte  4:  Obiettivi,  azioni  e  strumenti  per  l’adattamento  (relativa  all'Unione  Tresinaro 
Secchia);

PRESO ATTO che in termini quantitativi, perseguendo le strategie del PAESC in oggetto, 
si dovrebbe raggiungere una riduzione di 47.072 tonn di CO2  corrispondente al -42,9% di 
emissione entro il 2030, rispetto al 2011, nel territorio di Casalgrande, come riassunto nel 
grafico e nella tabella negli Allegati 2 e 3 alla presente Delibera;

RITENUTO pertanto, vista la valutazione positiva del Piano di cui sopra e in conformità 
agli indirizzi perseguiti da questa Amministrazione:
- di approvare i contenuti del Piano relativamente alle parti 1, 3 e 4;
- di approvare la strategia generale e gli  obiettivi specifici  del Comune di Casalgrande 
relativamente alla parte 2, in cui sono esplicitati gli obbiettivi quantitativi, in % di riduzione 

e in quantità di CO2  che verrà emessa;

PRESO ATTO che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  non  sia  necessario  il 
parere di regolarità contabile, poiché l'adozione del presente atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO il  parere espresso dal  tecnico istruttore e responsabile  del  procedimento Geol. 
Andrea Chierici;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis  comma 1,  del  Testo  Unico,  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore 
Pianificazione  Territoriale,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art.42 D.Lgs del 18/08/2000, n.267 nel suo 
testo vigente;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 13- Astenuti: 0

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  Piano  di  Azione  per 
l'Energia Sostenibile  e  il  Clima (PAESC) redatto  da consulenti  incaricati  dall'Unione 
Tresinaro Secchia così composto   (All.1 - PAESC documenti 2021)
- parte 1: Analisi climatica e di contesto,
- parte 2: Obiettivi,  azioni e strumenti per la mitigazione (relativamente alla strategia 
generale e agli obiettivi al 2030 specifici per il Comune di Casalgrande),
- parte 3: Valutazione dei rischi e delle vulnerabilità,
- parte 4: Obiettivi, azioni e strumenti per l’adattamento;

2) DI  TRASMETTERE  alla  Commissione  Europea  il  Piano  di  Azione  per  l'Energia 
Sostenibile e per il Clima.

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
dei  documenti  del  Piano  affinché  i  soggetti  interessati  e  la  cittadinanza  possano 
prenderne  atto  e  contribuire  a  raggiungere  gli  obiettivi  stabiliti  dal  Piano  stesso  in 
concerto con l'Amministrazione comunale attraverso percorsi partecipativi.

4) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta l'assunzione di impegni di spesa né 
riduzione  di  entrate  demandati  alla  successiva  fase  di  attuazione  del  Piano  che 
comporterà specifici atti di impegno di spesa per il finanziamento delle azioni, in quanto 
le  spese  sono  gestite  dall'Unione  Tresinaro  Secchia  e  co-finanziate  dalla  Regione 
Emilia Romagna.

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Successivamente, a fini della trasmissione urgente alla Regione Emilia Romagna, si pone 
in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che viene approvata  con 
il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 13- Astenuti: 0

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


